
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

Москва 

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук, созданных на базе образовательных 

организаций высшего образования, образовательных организаций 

дополнительного профессионального образования и научных 

организаций 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно

технической политике» , пунктом 4.3 .6 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный 

№ 49121 ), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 

2021 г. , регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458 

Приказ о внесени и изменений в составы советов 



2 

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля 

2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г . № 1024 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

23 января 2023 г., регистрационный № 72102), от 21 июня 2023 г. № 623 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля 

2023 г., регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

15 февраля 2024 г., регистрационный № 77263), Административным 

регламентом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче 

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 

образовательных организаций дополнительного профессионального 

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению 

составов этих советов, определению перечня научных специальностей, 

по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для 

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5 

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

9 апреля 2021 г. , регистрационный № 63044), ходатайствами 

образовательных организаций высшего образования, образовательных 

организаций дополнительного профессионального образования, научных 

организаций и на основании рекомендации Высшей аттестационной 

комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской 

Федерации от 16 мая 2025 г. № 13/4 пр и к азы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

Приказ о внесении изменений в составы советов 



3 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования, образовательных 

организаций дополнительного профессионального образования и научных 

организаций. 

2. Внести с 30 мая 2025 г. изменения в составы советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа 

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 

5 дней со дня его регистрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра Д.В.Пышный 

Приказ о внесении измене н и й в составы советов 



Приложение 

к приказу Министерства науки 

и высшего образования 

:ВссийскойФедерации ,'//. / 
от« >'>-vll-,Qe/ 2025 г. NoJij_/~ 

Изменения, которые вносятся в составы советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования, образовательных 

организаций дополнительного профессионального образования и научных 

организаций 

1. Включить в состав диссертационного совета 21 .1.083.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр 

фтизиопульмонологии и инфекционных заболеваний» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации: 

Можокину Галину Николаевну, доктора медицинских наук, 

3.1.26. (медицинские науки); 
Смердина Сергея Викторовича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3.1.26. (медицинские науки); 
Соколовича Евгения Георгиевича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3.1.26. (медицинские науки); 
Тюлькову Татьяну Евгеньевну, доктора медицинских наук, доцента, 

3.1.26. (медицинские науки) . 

2. В состав диссертационного совета 21.2.005.06, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Волгоградский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Севрюкову Галину Александровну, доктора биологических наук, 

доцента, 1.5.5. (медицинские науки), возложив на нее обязанности ученого 
секретаря диссертационного совета; 

6) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом диссертационного совета, Давыденко Людмилу 

Александровну; 

в) считать члена диссертационного совета Давыденко Людмилу 

Александровну имеющей ученое звание доцента; 

г) считать члена диссертационного совета Долецкого Алексея 

Николаевича имеющим ученое звание доцента. 

Приложение к приказу 



2 

3. В состав диссертационного совета 21.2.014.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Кубанский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Макухину Татьяну Борисовну, доктора медицинских наук, доцента, 

3.1.4. (медицинские науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Синчихина С.П. 

4. Включить в состав диссертационного совета 21.2.016.07, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

университет медицины» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, Адмакина Олега Ивановича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3.1.7. (медицинские науки). 

5. Включить в состав диссертационного совета 21.2.049.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский 

государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Чолояна Салима Бахшоевича, 

доктора медицинских наук, 3.2.3. (медицинские науки). 

6. Включить в состав диссертационного совета 21.2.058.16, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

национальный исследовательский медицинский университет имени 

Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

Ховасову Наталью Олеговну, доктора медицинских наук, доцента, 

3.1.31. (медицинские науки). 

7. В состав диссертационного совета 21.2.067.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский 

университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Мазурова Вадима Ивановича, доктора медицинских наук, 

профессора, академика РАН, 3.1.8. (медицинские науки); 
Неверова Валентина Александровича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3.1.8. (медицинские науки); 
Пташникова Дмитрия Александровича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3 .1.8. ( медицинские науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Хромова А.А. 

Приложение к приказу 



3 

8. В состав диссертационного совета 24.1.188.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Научный центр психического здоровья»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Корнетова Александра Николаевича, доктора медицинских наук, 

3 .1.1 7. ( медицинские науки), возложив на него обязанности заместителя 
председателя диссертационного совета; 

Гедевани Екатерину Владимировну, кандидата медицинских наук, 

3 .1.1 7. ( медицинские науки), возложив на нее обязанности ученого 

секретаря диссертационного совета; 

Цыганкова Бориса Дмитриевича, доктора медицинских наук, 

профессора, члена-корреспондента РАН, 3 .1.17. (медицинские науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Клюшник Т.П., 

Никифорову И.Ю., Антропова Ю.Ф., Брюна Е.А., Омельченко М.А. 

9. В состав диссертационного совета 24.1.249.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Федеральный научный центр - Всероссийский научно-исследовательский 
институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина 

и Я.Р. Коваленко Российской академии наук»: 

а) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Лавину 

Светлану Алексеевну; 

6) считать члена диссертационного совета Енгашеву Екатерину 

Сергеевну, доктора биологических наук, представляющей в совете научную 

специальность 4.2.2. (биологические науки); 
в) считать члена диссертационного совета Захарову Любовь Львовну, 

доктора биологических наук, представляющей в совете научную 

специальность 4.2.2. (ветеринарные науки). 

10. В состав диссертационного совета 24.1.252.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 
«Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий 

Российской академии наук»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Христиановского Павла Игоревича, доктора биологических наук, 

доцента, 4.2.4. ( сельскохозяйственные науки); 
Шейду Елену Владимировну, доктора биологических наук, 

4.2.4. (биологические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Дубовскову М.П., 

Левахина Г .И. 

11. В состав диссертационного совета 24.2.296.08, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»: 

Приложение к приказу 



4 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Бояриневу Ирину Валерьевну, доктора технических наук, доцента, 

4.3.3. (технические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Цыганкова В.Ю. 

12. В состав диссертационного совета 35.1.001 .О 1, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Всероссийский научно-исследовательский институт племенного дела»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Егорову Татьяну Анатольевну, доктора сельскохозяйственных наук, 

профессора, 4.2.4. ( сельскохозяйственные науки); 
Камалдинова Евгения Варисовича, доктора биологических наук, 

доцента, 4.2.5. (биологические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Абылкасымова Д., 

Шуварикова А.С. 

13. Исключить из состава диссертационного совета 35.2.019.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Кубанский 

государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» , 

Виневского Е.И., Маслова Г.Г., Родионову Л.Я. 

14. В состав диссертационного совета 35.2.030.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский государственный аграрный университет 

- МСХА имени К.А. Тимирязева»: 
а) включить в состав диссертационного совета: 

Андреева Сергея Андреевича, доктора технических наук, доцента, 

4.3.2. (технические науки); 
6) считать члена диссертационного совета Апатенко Алексея 

Сергеевича имеющим ученое звание профессора; 

в) считать члена диссертационного совета Кирсанова Владимира 

Вячеславовича имеющим звание члена-корреспондента РАН; 

г) исключить из состава диссертационного совета Просвирякову М.В., 
Сторчевого В.Ф. 

15. Включить в состав диссертационного совета 35.2.030.05, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»: 
Борисова Бориса Анорьевича, доктора биологических наук, 

профессора, 4.1.3. ( сельскохозяйственные науки); 
Макарова Олега Анатольевича, доктора биологических наук, 

профессора, 4.1.3. (биологические науки); 

Приложение к приказу 



5 

Наумова Владимира Дмитриевича, доктора биологических наук, 

профессора, 4.1.3. (сельскохозяйственные науки). 

16. В состав диссертационного совета 35.2.030.08, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский государственный аграрный университет 

- МСХА имени К.А . Тимирязева»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Упадышева Михаила Тарьевича, доктора сельскохозяйственных наук, 
старшего научного сотрудника, члена-корреспондента РАН, 

4.1.2. (биологические науки); 
6) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Макарова 

Сергея Сергеевича; 

в) считать члена диссертационного совета Чернявских Владимира 

Ивановича имеющим ученое звание профессора; 

г) исключить из состава диссертационного совета Леунова В.И., 

Пыльнева В.В. 

17. В состав диссертационного совета 21.1.032.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный 

медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Блохина» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Федянина Михаила Юрьевича, доктора медицинских наук, 

3.1.6. (медицинские науки); 
Чевкину Елену Максимовну, доктора биологических наук, 

3.1.6. (биологические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Карпухина А.В., 

Малихову О.А. 

18. В состав диссертационного совета 24.1.174.01 , созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Научно-исследовательский институт глазных болезней имени 

М.М. Краснова»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Ярцева Василия Дмитриевича, доктора медицинских наук, 

3.1.5. (медицинские науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Будзинскую М.В. 

19. В состав диссертационного совета 24.1.137.01 , созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Иванову Галину Тажимовну, кандидата биологических наук, 

Приложение к приказу 



6 

1.5.5. (биологические науки) , возложив на нее обязанности ученого 

секретаря диссертационного совета; 

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационн,ого 

совета, оставив членом диссертационного совета, Дик Ольгу Евгеньевну; 

в) исключить из состава диссертационного совета Хавинсона В .Х. 

20. В состав диссертационного совета 24.1.026.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Зоологического института Российской академии наук: 

а) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Синёва Сергея 

Юрьевича; 

6) исключить из состава диссертационного совета Резника С.Я. , 

Саулич А.Х. 

21. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.026.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Зоологического института Российской академии наук, 

Цалолихина С.Я. 

22. В состав диссертационного совета 24.1.119 .О 1, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 

систематики и экологии животных Сибирского отделения Российской 

академии наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Интересову Елену Александровну, доктора биологических наук, 

1.5.12. (биологические науки); 
Новгородову Татьяну Александровну, доктора биологических наук, 

1.5.14. (биологические науки); 
Романенко Светлану Анатольевну, доктора биологических наук, 

1.5.12. (биологические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета 

Графодатского А.С., Мордковича В.Г. , Резникову Ж.И. 

23. В состав диссертационного совета 24.1.227.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Федерального исследовательского центра «Коми научный центр 

Уральского отделения Российской академии наук»: 

а) считать ученого секретаря диссертационного совета Паршукову 

Ольгу Ивановну имеющей ученое звание доцента; 
6) исключить из состава диссертационного совета Артееву Н.В. , 

Сварича В.Г. 

24. Включить в 

созданного на базе 

Приложен ие к приказу 

состав диссертационного совета 21.2.046.02, 
федерального государственного бюджетного 



7 

образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский 
государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Березикову Екатерину 

Николаевну, доктора медицинских наук, 3 .1.20. ( медицинские науки). 

25. В состав диссертационного совета 21.2.052.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Пермский государственный медицинский 

университет имени академика Е.А. Вагнера» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации: 

а) считать члена диссертационного совета Григорьева Сергея 

Сергеевича имеющим ученое звание профессора; 

6) считать члена диссертационного совета Каракулову Юлию 

Владимировну имеющей ученое звание профессора; 

в) считать члена диссертационного совета Кулеша Алексея 

Александровича имеющим ученое звание профессора; 

г) считать члена диссертационного совета Селянину Наталию 

Васильевну имеющей ученое звание профессора; 

д) считать члена диссертационного совета Старикову Наталью 

Леонидовну имеющей ученое звание профессора. 

26. В состав диссертационного совета 21.3.054.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Российская 

медицинская академия непрерывного профессионального образования» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Васенину Елену Евгеньевну, доктора медицинских наук, 

3.1.24. (медицинские науки), возложив на нее обязанности ученого 

секретаря диссертационного совета; 

Горбунова Сергея Георгиевича, доктора медицинских наук, доцента, 

3.1.22. (медицинские науки); 
Попову Ольгу Петровну, доктора медицинских наук, 

3.1.22. (медицинские науки); 
Рязанова Алексея Сергеевича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3 .1.18. ( медицинские науки); 
6) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Мазанкову Людмилу 

Николаевну. 

27. В состав диссертационного совета 21.2.062.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 

педиатрический медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации: 

Приложение к приказу 



8 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Подкаменева Алексея Владимировича, доктора медицинских наук, 

доцента, 3.1.11. (медицинские науки); 
6) считать члена диссертационного совета Караваеву Светлану 

Александровну имеющей ученое звание доцента; 

в) считать члена диссертационного совета Карелова Алексея 

Евгеньевича имеющим ученое звание профессора; 

г) считать члена диссертационного совета Саввину Ирину 

Александровну, доктора медицинских наук, профессора, представляющей 

в совете научную специальность 3.1.12. (медицинские науки); 
д) исключить из состава диссертационного совета Пастухову Н.К. 

28. В состав диссертационного совета 21.2.062.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 

педиатрический медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации: 

а) считать члена диссертационного совета Гузеву Викторию 

Валентиновну имеющей ученое звание профессора; 

6) считать члена диссертационного совета Гузеву Оксану 

Валентиновну имеющей ученое звание профессора; 

в) считать члена диссертационного совета Скрипченко Елену 

Юрьевну имеющей ученое звание профессора; 

г) исключить из состава диссертационного совета Кручину Т.К. 

29. В состав диссертационного совета 64.1.010.01, созданного на базе 
федерального бюджетного учреждения науки «Центральный научно
исследовательский институт эпидемиологии» Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Миронова Константина Олеговича, доктора медицинских наук, 

3.2.2. (медицинские науки); 
Михайлова Михаила Ивановича, доктора медицинских наук, 

профессора, члена-корреспондента РАН, 3.2.2. (медицинские науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Королеву И.С., 

Кузина С.Н. 

30. Исключить из состава диссертационного совета 36.1.002.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

учреждения «Федеральный центр охраны здоровья животных», 

Колбасова Д.В., Макарова В.В. 

31. В состав диссертационного совета 68.1.003 .О 1, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения 

Приложение к приказу 



9 

«Государственный научный центр Российской Федерации - Федеральный 

медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Абдуллаева Серажутдина Абдуллаевича, доктора биологических 

наук, 1.5.1. (биологические науки); 
Паринова Олега Викторовича, доктора медицинских наук, 

1.5.1. (медицинские науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Иванова А.А. 

32. В состав диссертационного совета 72.1.012.01, созданного на базе 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения города 

Москвы «Научно-исследовательский клинический институт 

оториноларингологии им. Л.И. Свержевского» Департамента 

здравоохранения города Москвы: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Пашкова Александра Владимировича, доктора медицинских наук, 

доцента, 3.1.3. (медицинские науки); 
Федорову Ольгу Васильевну, доктора медицинских наук, 

3 .1.3. ( медицинские науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Кунельскую В .Я. 

33. В состав диссертационного совета 24.2.318.01, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Крымский федеральный университет имени 

В.И. Вернадского»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Лемещенко Владимира Владимировича, доктора ветеринарных наук, 

профессора, 3.3.1. (медицинские науки); 
6) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Кривенцова 

Максима Андреевича; 

в) исключить из состава диссертационного совета Мороза Г.А. 

34. В состав диссертационного совета 24.1.199.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки «Ордена 

Трудового Красного знамени Никитский ботанический сад - Национальный 
научный центр РАН»: 

а) считать председателя диссертационного совета Плугатаря Юрия 

Владимировича имеющим ученое звание профессора; 

6) считать члена диссертационного совета Ермакова Николая 
Борисовича, доктора биологических наук, старшего научного сотрудника, 

представляющим в совете научную специальность 1.5 .9. (биологические 
науки); 

в) исключить из состава диссертационного совета Исикова В.П. , 

Клименко О.Е. , Митрофанову И.В. 

Приложение к приказу 



10 

35. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.061.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Казанский 

государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Приволжский исследовательский медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) считать члена диссертационного совета Гарипову Раилю Валиевну 

имеющей ученое звание доцента; 

6) считать члена диссертационного совета Кравченко Ирину 

Эдуардовну имеющей ученое звание профессора; 

в) считать члена диссертационного совета Николаеву Ирину 

Венидиктовну имеющей ученое звание профессора; 

г) считать члена диссертационного совета Фролову Оксану 

Александровну имеющей ученое звание профессора; 

д) считать члена диссертационного совета Халиуллину Светлану 

Викторовну имеющей ученое звание доцента; 

е) исключить из состава диссертационного совета Зиатдинова В.Б., 

Манапову Э.Р., Собчак Д.М. , Федотову И.В. 

Приложение к приказу 


